cupum consilio tyrannidem in partes regias orditur, quę tamen cęlesti simul et terrena maiestate compescitur, scilicet castellis suis Bichilingon¹¹⁷⁹ et Scidingon¹¹⁸⁰ a rege destructis, filio suo¹¹⁸¹ eque militari viro a proprio servo interempto ipsoque communi morte in brevi finito.

Anno¹¹⁸² domini millesimo LXXI. Otto¹¹⁸³ dux Baioarię ducatum amisit. Hic itaque Saxo genere vir amplissime nobilitatis, prudentia rebusque bellicis perpaucis erat comparabilis et in tanta apud universos primates excellentia habitus, ut rex, qui iam Saxonibus omnino suspectus et invisus erat, ipsum contra se in regni fastigium elevari posse formidaretur. Quidam etiam | Eginio¹¹⁸⁴ mediocri loco natus audacia et nequitia plus quam rebus abundans curiam irrepit et magnatem predictum Ottonem, qui se numquam noverat, secum de regis nece tractasse commentus est, se ipsum etiam, ut mos est, potestati regię vadem obtulit, quousque championis duello cum duce confligens vera comprobaret quę retulit. Quid multa? Placitis vel colloquiis regalibus uno Mogontię¹¹⁸⁵, altero Goslarie¹¹⁸⁶ conductis Otto^u cum Eginone utpote dux cum latrone, primas cum ignobili congregari contempsit, sua tamen innocentia vel Eginonis improbitas postea non latuit. Sic ducatum Baioarię Otto ut reus maiestatis amisit, quem Welefo¹¹⁸⁷, quidam illustris et acer atque bellicosus, natus Suevus accepit; idque tam principalis discordię semen in perpetuos heu! preliorum et seditio- num, preदारum et incendiорum, scismatum etiam et heresium atque mortium lamentabilis fructus germinavit atque succrevit.

Anno¹¹⁸⁸ domini millesimo LXXII. Rex Ottonem¹¹⁸⁹ usquequaque persecutus quam plures eius munitiones destruit, predia vastat et ut vere rei publicę hostem omnino eum delere pertractat. Econtra ille | militibus electis instructus ipse quoque manu fortissimus et animo nimis efferatus, quia regiis copiis con-

s) korr. aus Bichiungon C. t) i über der Zeile nachgetragen C. u) folgt über der Zeile und dann wieder getilgt dux C.

1179) Schloss Beichlingen bei Merseburg. 1180) Schloss Burgscheidungen. 1181) Dedi III., Markgraf der Lausitz († 1069). 1182) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 1071 (ed. WAITZ S. 200, 8–23). 1183) Otto von Northeim, Herzog von Baiern (1061–1070), der bereits 1070 sein Herzogtum verlor. 1184) Ein Eginio beschuldigte Otto von Northeim, einen Mordanschlag auf Heinrich IV. geplant zu haben. Es könnte sich um Eginio den Jüngerer von Konradsburg handeln. 1185) Mainz. 1186) Goslar. 1187) Herzog Welf IV. von Baiern (1070–1077 und 1096–1101). 1188) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 1072 (ed. WAITZ S. 200, 25–38). 1189) Otto von Northeim, Herzog von Baiern (1061–1070), dessen Besitzungen zerstört oder geplündert wurden (August bis September 1070).

fligere non poterat, nunc preda, nunc flammis, nunc etiam ferro quacumque se fors obtulit suas iniurias ulcisci satagebat. Ipso denique mediante non cessat gens Saxonum, ut est animis acerrima, coniurationem adversus regem unanimitate conspiratione confirmare, accusationes blasphemias et inauditas ad sedem apostolicam in illum referre sociosque sibi ex omni regno Teutonico literis et nunciis assciscere. Nam primo Sigifridum¹¹⁹⁰ Mogontinę sedis metropolitanum, Adelbertum¹¹⁹¹ Wormaciensem, Adelberonem¹¹⁹² Wirciburgensem, Gebhardum¹¹⁹³ Salzburgensem aliosque quam plures presules¹¹⁹⁴ vel principes sibi fautores efficiunt. Quidam quoque summę sanctitatis virum Annonem¹¹⁹⁵, archiepiscopum Coloniensem, coniurationis eiusdem conscium asserunt. Quorum insidiis rex territus Saxonia cessit et in aliis regni partibus agendis rebus institit.

Anno¹¹⁹⁶ domini millesimo LXXIII. Post hęc Saxones adiciunt etiam presidia multa construere necdum enim habebat Saxonia munitio|nes –, insuper fol. 64r castella, quę rex dudum edificaverat, funditus evertunt, inter quę precipuum illud castrum, quod Harcesburg¹¹⁹⁷ dicebatur, diruunt, monasterium et claustrum canonicorum, quod ibi erat, multa furentes audacia solotenus deiciunt et, quod dictu nefas est, innocentis cuiusdam filii regis ibidem sepulti ossa in contumeliam patris de sepulchro proiciunt¹¹⁹⁸.

Duobus¹¹⁹⁹ fratribus Russorum¹²⁰⁰ regibus de regno suo contendentibus alter eorum a consortio regni expulsus interpellat opem H<einrici>^v regis se et regnum Russorum ei submittens, si eius auxilio fratre repulso ipse regno restitueretur. Sed id frustra fuit, quia gravissima in imperio Romano orta dissensio

v) H C.

1190) Siegfried I., Erzbischof von Mainz (1060–1084), der nach Rom vorgeladen wurde.
 1191) Adalbert, Bischof von Worms (1070–1107). 1192) Adalbero, Bischof von Würzburg († 1090). 1193) Gebhard, Erzbischof von Salzburg († 1088). 1194) Bei Frutolf folgt indeque per ipsos etiam papam Alexandrum, ut aiunt, (u.a. getilgt) statt vel principes.
 1195) Anno II., Erzbischof von Köln (1056–1075), der auch nach Rom vorgeladen wurde und daher als Parteigänger Heinrichs gezählt wurde. 1196) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 1073 (ed. WAITZ S. 200, 44–49). 1197) Die Harzburg in Sachsen, die im Zuge der 1073/74 ausgetragenen kriegerischen Auseinandersetzungen Ende März 1074 geschleift wurde. 1198) Von der Schändung eines Kindergrabes eines früh verstorbenen Sohnes Heinrichs IV. berichten neben Frutolf auch andere Quellen.
 1199) Der zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Siebert, Chronicon ad a. 1073 (ed. BETHMANN S. 362, 39–42). 1200) Vgl. zu den Auseinandersetzungen des Sohnes Fürst Jaroslaws von Kiew mit seinem Neffen MEYER VON KNONAU, Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V. 2 S. 481f.

*monebat magis sua tueri quam aliena sibi acquirere. Beatę¹²⁰¹ memorię Alex-
andro¹²⁰² papa defuncto Hildibrandus¹²⁰³, qui postea VII. Gregorius dictus est,
professione monachus et archidiaconus Romanę sedi successit¹²⁰⁴. Qui cum abs-
que regis consensu solis tantum Romanis fauentibus hunc apicem conscendisset,
sunt qui illum non canonicè constitutum, sed tyrannice papatum sibimet asse-
verent usurpasse. Pro qua re et a nonnullis episcopis abdicatus est. Hic regem
fol. 64v | H<einricum>^w crebris nunciis et epistolis ad synodalia responsa vocavit pro
symoniaca heresi aliisque nonnullis emendatione dignis, quę de ipso Romę
fuerant audita.*

*Anno¹²⁰⁵ domini millesimo LXXIII. Gregorius¹²⁰⁶ papa habita synodo sy-
moniacos venditores scilicet et emptores doni Spiritus sancti anathematizavit
et Nicholaitas uxuratos videlicetsacerdotes ab altaris ministerio^x removeri de-
crevit et laicis eorum missas audire interdixit, iusto quidem iudicio, sed novo
exemplo et ut multis visum est inconsiderato preiudicio¹²⁰⁷.*

*Anno¹²⁰⁸ domini millesimo LXXV. Heinricus rex manu valida tam ex Ale-
mannia quam Baioaria¹²⁰⁹ et Germania atque Boemia¹²¹⁰ congregata Saxo-
nes¹²¹¹ petit eisque iuxta Unstruot fluvium congregitur¹²¹² et non modica stra-
ge utrimque peracta tandem victoria potitus revertitur. Ibi Růdolfus¹²¹³ dux
Alemannię atque Burgundię, qui postea regnum tenuit, fortiter cum suis pro
rege dimicasse notatus est. Qua contritione cuncti¹²¹⁴ principes, episcopi, du-
ces, comites cęterique potentes Saxonum per deditionem regię potestati traditi*

w) H C. x) korr. C.

1201) Der dritte Teil dieses Jahresberichtes zu 1073 stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 1074* (ed. WAITZ S. 201, 1–8). 1202) Papst Alexander II. (1061–1073). 1203) Papst Gregor VII. (1073–1085). 1204) Bei Frutolf folgt an dieser Stelle: sub quo Romana res publica et omnis aeclesia novis et inauditis scismatum erroribus periclitari coepit. 1205) Dieser Jahresbericht stammt aus Siegbert, *Chronicon ad a. 1074* (ed. BETHMANN S. 362, 46–48). 1206) Papst Gregorius VII. (1073–1085). 1207) Gemeint ist die Fastensynode von 1074, auf der Gregor den Ämterverkauf, die Simonie, verbot und das Gebot des Zölibats einschärfte; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 2 S. 347f. 1208) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 1075* (ed. WAITZ S. 201, 16–20). 1209) Hiermit ist ein Angebot Welfs IV. gemeint. 1210) Böhmen unter Herzog Wratislav II. 1211) Die Sachsen. 1212) Am 9. Juni 1075 fand die Schlacht bei Homburg an der Unstrut statt. 1213) Rudolf von Rheinfelden († 1080), dem Kaiserin Agnes 1057 das Herzogtum Schwaben und die Verwaltung Burgunds übertrug. 1214) Der zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Siegbert, *Chronicon ad a. 1075* (ed. BETHMANN S. 363, 22–25).

*pacem facere compulsi sunt*¹²¹⁵. *Ungri | contra regem H<einricum>^y rebellant* fol. 65r
*regemque suum Salomonem*¹²¹⁶ *regno deturbant et sub diutina custodia excru-*
*ciant. Anno*¹²¹⁷ *Coloniensis archiepiscopus plenus sanctitatis meritis defunctus*
est et in monasterio Sigibergensi, quod ipse construxerat, positus.

5 *Anno*¹²¹⁸ *domini millesimo LXXVI. Habitum est concilium apud Worma-*
*ciam*¹²¹⁹, *ubi presente H<einrico>^z universi pene Teutonici episcopi preter Sa-*
*xonicos Hildbrandum*¹²²⁰ *papam abdicarunt mittentes ad illum epistolam post*
*multas culpationes in illum iniectas ita conclusam*¹²²¹: „*Quia ergo et introitus*
tuus tantis periuriis est iniciatus et ecclesia dei tam gravi tempestate per abu-
10 *sionem novitatum tuarum periclitatur et vitam conversationemque tuam tam*
multipli infamia debonestasti, obedienciam, quam tibi nullam promissimus
nec de cetero ullam servaturos esse renunciamus; et quia nemo nostrum, ut tu
publice declamabas, tibi hactenus fuit episcopus, tu quoque nulli nostrum amo-
15 *do eris apostolicus.*“ *Econtra Hildibrandus papa*¹²²² *totus in regem suosque in-*
vehitur et, quoscumque potest, ab eo et verbis et scriptis avertere^a conatur^a.
*Quapropter colloquio*¹²²³ *maximo apud Oppenheim facto pene totius regni*
principes, sed maxime Saxonum et Alemannorum subiectioni regis | renuncia- fol. 65v
*bant*¹²²⁴ *causam pretendentes, quod ad apostolicam sedem sub excommunica-*
tionis interminatione vocatus ad satisfaciendum venire contempsisset.

20 *Anno*¹²²⁵ *domini millesimo LXXVII. Gelu magnum a Kalendis Novem-*

y) H C. z) H C. a-a) über den Zeilenspiegel hinaus eingetragen C.

1215) Vgl. zur Unterwerfung der Sachsen nach verlustreichen Kämpfen MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 2 S. 533ff. 1216) Salomon, König von Ungarn (1063–1074). Er wurde von seinem Cousin Bela vertrieben und starb 1087.
1217) Der dritte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 1075* (ed. WAITZ S. 201, 22–24); Anno II., Erzbischof von Köln (1056–1075), der im Kloster Siegburg starb.
1218) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 1076* (ed. WAITZ S. 201, 29–36). 1219) Worms. Die Versammlung von Worms fand am 24. Januar 1076 statt; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher* 2 S. 615ff. 1220) Papst Gregor VII. (1073–1085). 1221) Vgl. zu diesem Brief (ed. ERDMANN, *Briefe Heinrichs IV., Anhang A S. 68*) MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher* 2 S. 622ff. und McCARTHY, *Chronicles and Schools* S. 60ff. 1222) Gemeint ist Papst Gregor VII., der aber vom Kaiserchronik-Autor bewußt nicht mit seinem Papstnamen bezeichnet wird. 1223) Der zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 1076* (ed. WAITZ S. 201, 37–40).
1224) Nur Frutolf behauptet, daß sich alle in Oppenheim versammelt hätten. Heinrich hielt sich in Oppenheim auf, die Fürsten versammelten sich in Tribur. 1225) Der erste Teil dieses Jahresberichtes zu 1077 stammt aus Siegbert, *Chronicon ad a. 1076* (ed. BETHMANN S. 363, 40).